
公 共 を 住 民 の 手 に と り も ど す

今こそ社会保障・教育の拡充を
病床削減政策を転換し、病院施設と
人員体制を充実させましょう

教育予算ふやして教育の無償化を

国民のいのち守るケア労働者の
一時金削減は許されない

住民のいのちくらしを守るために
雇い止めなくし正規職員を
増やしましょう

物価高騰でくらしは大変！
防衛費２倍化より
いのち・くらし守る政治の実現を

着々と進む戦争準備・武器輸出の拡大
・シェルター設置
・九州・沖縄・南西諸島にミサイル配備
・民間空港・民間港湾の軍事利用
・自衛官募集のため、自治体から個人情報を収集

能登半島地震
被災者支援に全力をつくせ

　新型コロナ感染拡大のもと、公立・公的病院の
職員は住民のいのちを守るため奮闘してきまし
たが、政府がすすめてきた病床削減等の影響に
よって「救えるいのちが救えない」状況も起こり
ました。病床削減政策を転換させ、施設の充実や
職員体制の拡充などで医療体制を強化し、安心
して医療が受けられる環境を実現しましょう。

　日本の教育予算は、対GDP比で2.98％、
OECD加盟38か国中で下から2番目です。せめ
てOECD諸国の平均4.28％まで教育予算をふ
やせば、小・中学校の35人以下学級や、幼稚園か
ら大学までの教育無償化が実現できます。国の
責任で、すべての子どもが安心して教育を受けら
れる条件を整えることが求められます。

　消費税減税を求
める国民世論に岸田
文雄首相は「検討し
ていない」と冷たい
態度をとりながら、大
企業への優遇税制は拡充し、アメリカからの防衛費増額要求に
こたえて5年で43兆円もの巨費を投じる計画です。
　1回だけの所得税・住民税の定額減税では苦しくなる一方の生
活を立て直すことはできません。いま求められていることは、災
害被災者の支援、被災地の復旧・復興に全力をあげるとともに、
物価高から国民を守り、安全・安心の医療・介護、教育・保育、年金
などの社会保障制度を実現することです。

　医療・介護現場の人員不足が深刻で
す。長時間過密労働など厳しい労働実
態のもとで退職者が増加しています。
今こそ賃上げと増員で安全・安心の医
療・介護を実現しましょう。

　政府は公務職場の正規職員を大幅に
削減し、非正規職員に置き換えてきまし
た。正規は異常な長時間労働、非正規は
雇い止めが深刻です。非正規の雇用を守
り正規職員を増やしましょう。
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大増税は
許されない

0
1
2
3
4
5
6
7

（％）

ノ
ル
ウ
ェ
ー

ア
イ
ス
ラ
ン
ド

ス
ウ
ェ
ー
デ
ン

コ
ス
タ
リ
カ

フ
ィ
ン
ラ
ン
ド

フ
ラ
ン
ス

O
E
C
D
平
均

米
国
ド
イ
ツ
韓
国日本

6.47
6.02

日本の教育予算は低水準

5.40
5.36
5.26

4.70

4.28

4.24

4.01
4.00
2.98

－20.3%

00 2022
年

1500

2000

2500
（床）

2396

●感染症病床

1909

－13.3%

00 2022
年

8万

9万

10万

11万
（床）
●一般病床

1022913

886663

－62.9%

00 2022
年

5万

10万

15万

20万

25万
（床）
●有床診療所病床

216755

80436

減らされてきた病床数

資料：厚生労働省「医療施設調査」

OECDインディケータ2023「公財政教育支出
対GDP比（2020）」より
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増え続ける非正規公務員（地方公務員）

出所）正規職員数は総務省「地方公共団体定員管理調査結果」各年版、
非正規職員数は同「会計年度任用職員制度等に関する調査結果」等を
参照。（非正規職員数の調査は2005年から）


